1

107 學年度第 2 次圖書館業務委員會議紀錄

時間：108/5/28 (星期二) 中午 12 時

地點：圖資大樓 B1 會議室

主席：圖書與資訊處賴威光處長

出席：教務處李宗霖教務長(黃敏嘉組長代)、學生事務處楊靜利學生事務長(吳宗憲高級管理師代)、

總務處薛憲文總務長(陳姚珍組長代)、研究發展處周明奇研發長(請假)、國際事務處郭志文國

際長(王君瑜高級管理師代)、全球產學營運及推廣處高崇堯產學長(林君育專員代)、主計室盧

貴美主任(葉淑娟組長代)、文學院中國文學系陳秋宏助理教授(請假)、文學院外國語文學系施

智閔助理教授、理學院醫學科技研究所林遠彬助理教授、理學院物理學系黃信銘助理教授(請

假)、工學院電機工程學系陳伯煒助理教授(簡暉鴻代)、工學院機械與機電工程學系彭昭暐副

教授(請假)、管理學院財務管理學系蔡佳芬助理教授(廖源星助理教授代)、管理學院公共事務

管理研究所林新沛教授(謝政勳助理教授代)、海洋科學學院海洋科學系張詠斌副教授、海洋

科學學院海洋科學系陳慶能教授(請假)、社會科學院政治學研究所楊尚儒助理教授、社會科

學院師資培育中心鄭雯副教授(蔡俊彥副教授代)、西灣學院博雅教育中心江政寬主任、西灣

學院博雅教育中心蔡俊彥副教授、吳柏毅學生代表、呂嘉穎學生代表

列席：圖書與資訊處鄺獻榮副處長、策略企劃組王美惠組長、軟體工程組王玲瑗組長、智慧營運組

孫繡紋組長、知識創新組黃貴瑛組長、資訊安全組施信毓組長、金毓佩、曹仲杰、邱郁雅

記錄：石官玉

主席：

壹、 確認 107 學年度第 1 次圖書館業務委員會會議紀錄及執行情形：

一、擬修正「國立中山大學學位論文管理辦法」第四條條文。（圖書與資訊處提）

決議：經綜合各位委員的意見，並參考其他頂大學校的作法，條文內容修改為：紙本論

文若選擇「一至五年後公開」或「不公開」者，應提供涉及機密、專利事項或依法令規

定限制公開之證明 資料，經指導教授及系所(學程)主管認定始能作上述選擇。

執行情形：

一、 針對新公布學位授予法，本處持續關注本校學則及學位考試施行細則修訂情形，

也再次蒐集及參考各大學之因應作法，修法後各校對於博碩士論文管理作業並無

任何變動，論文欲延後公開，均需填寫延後公開申請書並勾選延後公開原因。

二、 根據修訂通過「國立中山大學學位論文管理辦法」第四條條文，紙本論文若選擇

「一至五年後公開」或「不公開」者，應提供涉及機密、專利事項或依法令規定

限制公開之證明資料，經指導教授及系所(學程)主管認定始能作上述選擇。故研議

修正「國立中山大學博碩士論文公開授權書」之格式。

三、 授權書修正：

(一) 注意事項加註：若選擇「一至五年後公開」或「不公開」者，應提供相關證明資

料，經指導教授及系所(學程)主管認定。

(二) 立即公開者：仍然維持只需學生本人及指導教授簽章（附件一）。

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=H0030010

2

(三) 延後公開或不公開者：現行授權書（附件二）並未清楚敘明原因，日後需擇定理

由（申請專利、商業機密、出版期刊投稿或學術研究…等考量），再經學生本人、

指導教授及系所(學程)主管簽章，修訂後格式如（附件三）。

四、 本案續提行政會議討論，本處將據以修改系統發佈執行。

貳、 圖書館業務報告（詳如附件）

一、策略企劃組

二、智慧營運組

三、知識創新組

四、軟體工程組

五、資訊安全組

委員意見：

一、總務長提到，智慧校園為本校發展目標，因此希望讓大家在校園內無論時地都能使用 WIFI。（總

務處陳姚珍委員提）

圖書館回覆：近年我們對於無線網路的投資程度與使用者的需求增長相較確有明顯差距，但因相關

設備所需經費龐大，我們需要完整的計畫內容以說服校方給予支援，目前已請同仁撰寫計畫中，還

請大家給我們時間努力，也希望各單位主管能夠支持、協助爭取經費。

各組業務規劃補充說明：

智慧營運組孫組長：B2 書庫環境已建置完成，書籍預計 6 月底上架完畢，之後部分書籍無法即時

取得，必須填單調閱，未來希望能系統化處理，加快大家取用資源的速度；此外，經費的限制使得

未來許多資源可能都必須透過館際合作取得，如 NDDS、RapidILL 等服務管道。我們會努力爭取

經費，也希望大家讓校方看見需求，願意長期穩定投資圖書館，讓我們可以提供大家更好的服務，

謝謝。

主席：在此也感謝學校各處室，包括總務處、學務處、教務處、產學處等處室在 24 小時開放、B2

空間規劃、中鋼招生等圖資處近來忙碌事項的建議與協助，一併感謝大家，謝謝。接下來也有許多

需要大家幫忙的地方，例如資安組的稽核業務，還請大家多配合，讓我們能一次通過。

資訊安全組施組長：資安與個資越來越受重視，對於這部分的要求只會漸增，如果大家有任何相關

問題，都歡迎隨時電話洽詢本組。

知識創新組黃組長：正在進行電子期刊、電子資源與電子書相關系統平台清查整理，以便管理及提

供更好的服務，資訊資源課程、授權軟體與 zenbo部分主要會在下學期進行。另外，現在使用的防

毒軟體合約即將於 5月底到期，曾搜尋其他防毒軟體，惟費用問題難以解決，目前預計 6月推出卡

巴斯基防毒軟體之試用版，試用三個月後將彙整試用統計資料，撰寫評估報告作為採購參考，9月

開學時一定會提供一套官方正式授權的防毒軟體給使用者。

3

策略企劃組王組長：IEL 與 Elsevier 是否漲價將成下一年度資源採購關鍵點，我們同時也時刻注意

各學院的經費支用狀況，會在 8 月發送訂購調查予各學院時一併提供經費支用狀況，供其衡量明年

訂購評估。

主席：電子資料庫漲價影響劇烈且談判困難，但我們一定會訂購這些重要的資料庫，惟若有必要，

還請大家務必配合忍耐、團結行動，以利談判進行，協助獲得較好的價格，謝謝大家。

參、 討論事項

肆、 臨時動議(無)

伍、 散會(13:30)

4

    附件一

博碩士論文立即公開授權書

5

附件二

博碩士論文延後公開授權書(舊版)

6

附件三

博碩士論文延後公開授權書(新版)